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	Fecha: 14/10/2021
	Acta No: 3
	Hora Inicio: 5:30pm
	Hora Fin: 6:30pm

	Tema:   Reunión Avances Encuesta de salud mental y nutricional

	Responsable:  German Acevedo Osorio 
	Elaborado por:  German Acevedo Osorio 

	Proceso / Subproceso / Actividad: Epidemiologia y gestion de conocimiento 

	Lugar:  Reunión Virtual MEET

	AGENDA
	1.
	Revisión de Encuestas

	
	2.
	Revisión de alcances

	
	3.
	Proposiciones y varios

	
	4.
	

	
	5.
	

	
	6.
	

	
	7.
	

	
	8.
	

	
	9.
	

	
	10.
	

	
	11.
	

	
	12.
	

	DESARROLLO DE LA REUNIÓN

	Se inicia la reunión viaa meet con el epidemiólogo y se realizan las correcciones a las variables de medición de ambas categorías (nutrición y salud mental), posterior a las recomendaciones dadas por el epidemiólogo Jorge Mario Estrada Álvarez, que permitió ajustar los indicadores epidemiológicos a medir dentro de la encuesta. Se ajustan las opciones de respuesta para cada una de las variables. 

Se construyó las variables de medición para la categoría de salud mental en relación con el consumo de drogas frente a las mas frecuentes según estudios anteriores realizados en la ciudad y publicados en la literatura, se definieron los indicadores de prevalencia a medir para cada una de ellas.



El contratista German Acevedo Osorio refiere que siguió analizando los antecedentes, normatividad vigente y análisis de los estudios realizados en los últimos años para la región y el país, con el fin de establecer prioridades a identificar dentro de la construcción de instrumentos y se incluyen los estudios vinculados a la salud oral, así como el diagnostico situacional del año 2018 realizado por el grupo de vigilancia en salud pública, con el fin de identificar los puntos de mejora y validación de las variables de estudios. Los estudios que se analizaron fueron los siguientes

-Encuesta estado nutricional Pereira 2018
-Encuesta consumo de sustancias psicoactivas Pereira 2018
-Encuesta Nacional de la Salud Nutricional ENSIN 2018
-Línea base de la situación alimentaria y nutricional de la niñez en Colombia, 2019. 
-Perfil de Seguridad Alimentaria y nutricional Medellín 2015.
-Resolución 2465 de 2016 Por la cual se adoptan los indicadores antropométricos, patrones de referencia y puntos de corte para la clasificación antropométrica del estado nutricional de niñas, niños y adolescentes menores de 18 años de edad, adultos de 18 a 64 años de edad y gestantes adultas y se dictan otras disposiciones.
-Plan integral departamental de Drogas
-El Estudio Nacional de Consumo de Sustancias Psicoactivas - Colombia 2016 
-Estudio epidemiológico andino sobre consumo de drogas en la población universitaria de Colombia, 2016 
-Encuesta Nacional de Salud Mental 2015
-IV Estudio Nacional De Salud Bucal
- Cuidados de salud bucal Niños de 6 meses a 6 años con bocas que ayudan a descubrir el mundo y Escolares, adolescentes y jóvenes, que conquistan con su sonrisa

El contratista diagrama y jerarquiza el instrumento titulado “Encuesta de salud nutricional y salud mental, Pereira, 2022”, el cual es elaborada en Word, distribuida por los capítulos planteados en el contrato vigente que permitirá la estimación de indicadores nutricionales en población entre 0-28 años, salud mental (consumo de drogas psicoactivas entre 12 a 65 años), mediante una caracterización 

Con base en la revisión sistemática se realiza la primera versión del cuestionario de salud oral, en relación con indicadores como el COP, que permitirán medir la prevalencia de caries y perdida de dental en población escolar, estructurada en capítulos sociodemográficos y aspectos clínicos relacionados con la higiene oral del escolar.

De igual manera se establece el plan de recolección de datos, en relación con la distribución del numero de encuestadores, supervisores, digitadores y presupuesto relacionado con el trabajo de campo, así como el cronograma propuesto.  El epidemiólogo Jorge Mario Estrada Álvarez da las recomendaciones en el cuestionario de Salud oral y el enfoque en la población a intervenir con fin de orientar las variables de estudio.

De esta manera se da cumplimiento a cada uno de los alcances a la fecha para los avances propuestos.
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	COMPROMISO
	RESPONSABLE
	FECHA DE CUMPLIMIENTO
	SEGUIMIENTO
Ejecutado Si/No

	
	
	
	
	SI
	NO

	1
	Construcción de instrumento
	German Oved Acevedo Osorio
	13 octubre de 2021
	X
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	CORREO ELECTRÓNICO
	germaniqx@gmail.com
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fecha:10-09-2021
	TELÉFONO OFICINA/ CELULAR
	3165305099
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	CARGO
	Contratista
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tema: Reunión Avances Encuesta de salud mental y nutricional
	PROCESO O ENTIDAD 
	Secretaria de Salud
	Secretaria de Salud
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	NOMBRE
	German Oved Acevedo Osorio
	Jorge Mario Estrada Alvarez
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